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Zákon č. 541/2020 Sb., zákon o odpadech

Novela ZMP - zákonem č. 543/2020 Sb., kterým se
mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o
odpadech a zákona o výrobcích s ukončenou
životností



Změny ve zpoplatnění komunálního odpadu dle nové právní úpravy

obce mohou za komunální odpad vybírat pouze místní poplatek

místní poplatek má charakter daně a na jeho správu se vztahuje 
ZMP a daňový řád

zrušení smluvní úhrady od fyzických osob za „nakládání s KO“



Poplatky za komunální odpad

Do soustavy místních poplatků byly doplněny

poplatky za komunální odpad

-poplatek za obecní systém odpadového hospodářství

-poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci

 obec  je oprávněna pro poplatkové období zavést pouze jeden 
z místních poplatků

 obec není povinna místní poplatky na svém území zavést



Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství

 poplatek má paušální charakter

 jedná se o poplatek za samotnou existenci systému
odpadového hospodářství, vychází z principu, že ze systému má
prospěch každá osoba přihlášená v obci nebo vlastnící na území
obce nemovitou věc

 není vázán na skutečnou produkci odpadu, platí se za 
samotnou existenci obecního systému odpadového hospodářství

 není vázán na skutečnost, zda poplatník v obci skutečně žije



Poplatník poplatku

 FO přihlášená v obci – přihlášení FO je vymezeno v ZMP

 vlastník nemovité věci zahrnující byt, RD nebo stavbu pro
rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná FO a která je
umístěná na území obce – FO nebo PO

solidární poplatková povinnost



Předmět poplatku

 jednotlivá možnost využívat obecní systém odpadového
hospodářství, která je dána

přihlášením v obci

vlastnictvím jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům
nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná
FO a která se nachází na území obce



Osvobození od poplatku

Osvobozena je FO, které poplatková povinnost vznikla z 
důvodu přihlášení v obci a která je 

 poplatníkem popl. za odkládání KO z nemovité věci v jiné obci 
a má v této obci bydliště

 umístěná do dětského domova, školského zařízení, do zařízení 
pro děti vyžadující okamžitou pomoc, v domově pro osoby se 
zdravotním postižením, v domově pro seniory, ……..

 základě zákona omezená na osobní svobodě s výjimkou osoby 
vykonávající trest domácího vězení



Sazba poplatku

Výše poplatku činí nejvýše 1200 Kč za kalendářní rok.

 poplatek se snižuje o jednu dvanáctinu za každé dílčí období 
(kalendářní měsíc), na jehož konci 

- není FO přihlášená v obci nebo

- je FO od poplatku osvobozena

 poplatek se snižuje o jednu dvanáctinu za každé dílčí období 
(kalendářní měsíc), na jehož konci 

- je v této nemovité věci přihlášena alespoň jedna  

FO

- poplatník nevlastní tuto nemovitou věc nebo

- je poplatník od poplatku osvobozen



Poplatek za odkládání KO z nemovité věci

 je konstruován tak, aby zachycoval produkci odpadu

 vychází z obecných principů práva životního prostředí „znečišťovatel platí“ 
a „plať tolik, kolik vyhodíš“

 je možné jej zavést ve dvou základních režimech 

- poplatek za množství (hmotnost nebo objem) vyprodukovaného KO

- nebo jeho výše vychází z objednané kapacity sběrných prostředků



Subjekt poplatku

Poplatníkem je

 FO, která má v nemovité věci bydliště

 vlastník nemovité věci, ve které nemá bydliště žádná fyzická osoba –

FO nebo PO 

solidární poplatková odpovědnost

Plátcem poplatku je

 společenství vlastníků jednotek, pokud pro dům vzniklo 

 vlastník nemovité věci v ostatních případech

Plátce poplatku je povinen vybrat poplatek od poplatníka a 
odvést vybrané poplatky obecnímu úřadu



Předmět poplatku

 odkládání směsného KO z jednotlivé nemovité věci zahrnující 
byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, která se 
nachází na území obce



Základ poplatku

 Obec při zavádění tohoto poplatku musí zvolit, zda 
základ poplatku bude  vycházet z

 hmotnosti KO – hmotnostní základ

 objemu KO – objemový základ

 kapacity sběrných prostředků – kapacitní základ

 Obec zvolí jeden typ základu pro celé území obce a 
pro celé poplatkové období, tj. kalendářní rok



Dílčí základ poplatku

určuje se na měsíční bázi

Základem dílčího poplatku za dílčí (měsíční)období je

 hmotnost odpadu – v kg na poplatníka

 objem odpadu – v litrech na poplatníka

 kapacita sběrných prostředků– v litrech na poplatníka

 Obec může určit minimální základ dílčího poplatku, který 
činí nejvýše

- 10 kg, pokud je základem hmotnost odpadu

- 60 litrů, pokud je základem objem odpadu nebo kapacita 
sběrných prostředků



Sazba poplatku

Sazba poplatku činí nejvýše

 6 Kč za kg , pokud je základem hmotnost odpadu

 1 Kč za litr, pokud je základem objem odpadu nebo  kapacita 
sběrných prostředků

Poplatek se vypočte jako součet dílčích poplatků za jednotlivá 
dílčí období

Dílčí poplatek za dílčí období je součin základu dílčího poplatku
zaokrouhleného na celé kg nebo litry nahoru a sazby pro tento
základ



Osvobození, úlevy a prominutí poplatku

U poplatku za odkládání KO z nemovité věci ZMP

 nestanoví osvobození ani úlevy

 neumožňuje prominutí poplatku na žádost poplatníka

 OÚ může poplatek prominout z úřední moci při mimořádných,

zejména živelních událostech


